
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 02/12/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 26 settembre 2003, n. 263
 Progetto per i lavori di consolidamento della litoranea di ponente - Comune di Bisceglie (Ba) -
Procedura di V.I.A.
 
L'anno 2003 addì 26 del mese di Settembre in Modugno, presso il Settore Ecologia,
 
 
IL DIRIGENTE
 
Dott. Luca LIMONGELLI, ha adottato il seguente provvedimento:
 
 con nota acquisita al prot. n. 4973 del 09.06.2003, l'amministrazione Comunale di Bisceglie ha
presentato, ai sensi dell'art. 4, L.R. n. 11/2001, istanza di compatibilità ambientale per la realizzazione
dei lavori di consolidamento della litoranea di ponente;
 
 con nota prot. n. 5697 del 07.07.2003, il Settore Ecologia invitava il proponente a depositare il progetto
definito ed il S.I.A. presso l'Amministrazione Provinciale di Bari ed a provvedere alla pubblicazione
dell'annuncio di avvenuto deposito così come disposto dall'art. 11 della L.R. n. 11/2001, ai commi 1, 2 e
3. Con la stessa nota invitava l'Amministrazione Provinciale di Bari ad esprimere il parere ai sensi
dell'art. 11, comma 4, della predetta Legge Regionale. Detto parere ad oggi non risulta pervenuto;
 
 con nota acquisita al prot. n. 7242 del 12.08.2003, il proponente comunicava di aver depositato presso
l'ente interessato gli elaborati concernenti l'intervento in oggetto e di aver provveduto alle pubblicazioni
sopra specificate sul quotidiano locale "Puglia", sul quotidiano nazionale "Libero", entrambi del
05.07.2003, e sul B.U.R.P. in data 10.07.2003;
 
 nei tempi prescritti non risultano pervenute osservazioni in merito all'intervento, secondo quanto
prescritto dall'art. 12, comma 1, L.R. n. 11/2001;
 
 rilevato che il progetto in parola è il primo stralcio di un intervento di completamento della protezione
della fascia costiera di Bisceglie, storicamente soggetta a crolli e dissesti, e che la zona interessata
dall'intervento non è soggetta ad alcun vincolo;
 
 considerato che la relazione relativa al S.I.A. appare sufficientemente dettagliata e che il progetto
definitivo è completo e gli elaborati sono esecutivi relativamente a questa fase della progettazione;
 
 il Comitato Regionale per la V.I.A., nella seduta del 17.09.2003, esaminati gli atti, ha espresso parere
favorevole alla realizzazione dell'intervento proposto, purchè vengano garantite le seguenti condizioni:
- in sede di progettazione esecutiva vengano indicate le cave dalle quali prelevare il materiale

1



necessario per la realizzazione delle barriere delle scogliere radenti;
- nel progetto esecutivo venga effettuata una verifica, mediante idonea modellazione della circolazione
idrica, delle idoneità dei venti varchi previsti tra le barriere e garantire una circolazione idrica nello
specchio di mare racchiuso tra queste e le coste, sufficiente a preservare le condizioni fisiche
(temperature, ecc.) preesistenti;
- in sede di progettazione esecutiva andrà prodotta una modellazione matematica atta a giustificare la
scelta progettuale relativa alla tipologie di strutture, sezione di progetto, sommergenze. In particolare
andranno calcolati i coefficienti di derivazione e riflessione delle opere e andrà verificata la compatibilità
dei varchi tra le opere con la necessità di attenuazione del moto ondoso;
 
- Vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/7/98;
 
- Vista la L.R. n. 11/2001;
 
- Richiamato l'art. 15, comma 3 della stessa L.R. n. 11/2001;
 
- Visto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01;
 
 
DETERMINA
 
 di esprimere, per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, ed in conformità a quanto disposto dal Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta del
17.09.2003, parere favorevole alla compatibilità ambientale per la realizzazione dei lavori di
consolidamento della litoranea di ponente, proposto dall'Amministrazione Comunale di Bisceglie, purchè
vengano garantite le seguenti condizioni:
- in sede di progettazione esecutiva vengano indicate le cave dalle quali prelevare il materiale
necessario per la realizzazione delle barriere delle scogliere radenti;
- nel progetto esecutivo venga effettuata una verifica, mediante idonea modellazione della circolazione
idrica, delle idoneità dei venti varchi previsti tra le barriere e garantire una circolazione idrica nello
specchio di mare racchiuso tra queste e le coste, sufficiente a preservare le condizioni fisiche
(temperature, ecc.) preesistenti;
- in sede di progettazione esecutiva andrà prodotta una modellazione matematica atta a giustificare la
scelta progettuale relativa alla tipologie di strutture, sezione di progetto, sommergenze. In particolare
andranno calcolati i coefficienti di derivazione e riflessione delle opere e andrà verificata la compatibilità
dei varchi tra le opere con la necessità di attenuazione del moto ondoso;
 
 Il presente parere non sostituisce ne esonera il soggetto proponente dall'acquisizione di ogni altro
parere e/o autorizzazione previste per legge;
 
 Di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Settore Ecologia;
 
 Di far pubblicare, a cura del proponente, un estratto del presente provvedimento su un quotidiano

2



nazionale e su un quotidiano locale diffuso nel territorio interessato, ai sensi dell'art. 13, comma 3, L.R.
n. 11/2001;
 
 Di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
 Di dichiarare che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R.
28/01;
 
 Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 
 Di notificare il presente provvedimento alla Segreteria della G.R.
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________
 
 
 
 

3


